

POGODA

Dzisiaj będzie słonecznie, najwyższa temperatura do 55 F (12 C), wiatry południowo-wschodnie z prędkością do 15 mil na godzinę.

Jutro wzrost zachmurzenia, wieczorem szanse deszczu, temperatura bez większych zmian, przymrozek w nocy.

Wschód słońca o godzinie 5:02 rano, zachód o godz. 6:37 wiecz.

Dziennik Związkowy

POLISH DAILY ZGODA

Published Since 1906

AN AMERICAN DAILY IN THE POLISH LANGUAGE — MEMBER OF UNITED PRESS INTERNATIONAL

No. 78 Rok (Vol.) LXXXVI

CHICAGO, IL, Czwartek, 21 Kwietnia (April 21), 1983

Telefon wszystkich biur 286-0141. 35¢

KALENDARZYK

Dzisiaj czwartek, 21 kwietnia — Anzelm i Feliksa.

Jutro piątek, 22 kwietnia — Sotera, Kajusa i Łukasza.

Pojutrze sobota, 23 kwietnia — Wojciecha i Jerzego.

LECH WAŁĘSA OCZEKUJE DIALOGU

Kompromisowy Plan Budżetu

Powódź Zniszczyła Całą Miejscowość

Thistle, Utah (UPI) — Ponad 50 mieszkańców miejscowości Thistle, Utah, ewakuowano z ich domów zalanych błotem zniszonym do ludzkich zabudowań przez fale powodziowe z rzeki Spanish Fork. Rzeka przemieniła się w staw 3-milowej długości i głębokości 85 stóp. Thistle, zamieszkiwana w większości przez emerytowanych pracowników kolei praktycznie przestała istnieć. Ekipy ratunkowe usiłują zatamować wezbrane wody rzeki. Istnieją obawy, że w razie zerwania tamy rzeka zaleje następne miejscowości. Okoliczni mieszkańcy są przygotowani do ewakuacji.

Dyplomaci U.S. w Bejrucie Kontynuują Prace

Bejrut (UPI) — Amerykańscy dyplomaci w Bejrucie powrócili dziś do pracy — wykonując swe zajęcia w prywatnych mieszkaniach i zastępczych pomieszczeniach. Niektórzy noszą jeszcze bandaż, stanowiące pozostałość po eksplozji, która spowodowała śmierć 35 osób; 25 innych — pozostaje nadal zaginionych.

Pomimo wstrząsu, jaki stanowił dla nich poniedziałkowy atak na ambasadę, dyplomaci powzięli postanowienie, że nie dadzą sobie przeszkodzić w wykonywaniu swych obowiązków. Premier Libanu podał do wiadomości, że władze aresztowały czterech osobników podejrzanych o udział w podłożeniu bomby pod ambasadę. Na razie nie ujawniono żadnych szczegółów.

Władze miejscowego szpitala uniwersyteckiego potwierdziły liczbę zabitych osób. Wśród zabitych znajduje się jeden z czołowych specjalistów CIA na Bliskim Wschodzie. Do tej pory pozostaje zaginionych osiemu amerykańskich pracowników ambasady oraz 17 Libańczyków. Przypuszczalnie ponieśli oni śmierć.

Władze amerykańskie poinformowały, że w zgłoszonym przez ambasady znaleziono zwłoki 9 Amerykanów. 105 osób odniosło obrażenia. Władze twierdzą, że odnalezienie pozostałych zwłok oraz wszystkich zaginionych dokumentów, zabrać może jeszcze szereg dni.

Falangści chrześcijańscy oświadczyli, że materiał wybuchowy, który został użyty do ataku na ambasadę, umieszczony został w wagonetce, skradzionej z ambasady.

Strzelcy morscy stojący na straży ambasady, rozstawieni zostali w pozycjach pozwalających im na podjęcie każdej chwili akcji obronnej. W dniu dzisiejszym padły w pobliżu ambasady strzały. Okazało się później, że strzelali żołnierze libańscy, mierząc do przejeżdżającego na dużej szybkości, w odległości około 400 jardów od ambasady niezidentyfikowanego auta. "Marines" sądzili początkowo, że strzały skierowane są w nich. Nie odpowiedzieli jednak ogniem.

Lawina Mułu Pogrzebała 22 Domostwa

Thistle, Utah (UPI) — Olbrzymia lawina mułu, jaka osunęła się z rejonu nadbrzeża rzeki Spanish Fork River, pogrzebała co najmniej 22 domostwa. Poziom wody z wylanej rzeki dochodzi do 30 stóp.

Geolodzy, szukając rozpaczliwie rozwiązania dla trudnej, rzadko spotykanej sytuacji, postanowili wysłać dynamitem jedną ze ścian wąwozu Spanish Fork, mając nadzieję, że w ten sposób uda się znaleźć ujście dla wezbranych wód.

Lawina zaczęła zsuwać się przed tygodniem, pozostawiając na szosie U.S. Highway 89-6 miliony ton ziemi i mułu, niszcząc tory kolejowy linii Denver and Rio Grande oraz stwarzając naturalną zapórę dla wód rzeki.

Przed Wizytą Papieża

Optymistyczny Ton Konferencji Prasowej

Gdańsk (UPI, ST) — Wczoraj w niewielkim mieszkaniu Lecha Wałęsy w dzielnicy Gdańska Przymorze odbyła się konferencja prasowa przywódcy "Solidarności", poświęcona ostatnim wydarzeniom w Polsce.

Na konferencję przybyło ok. 50 dziennikarzy reprezentujących większość zachodnich środków masowego przekazu, a także po raz pierwszy od czasu zwolnienia Wałęsy z internowania, na konferencji pojawili się również przedstawiciele telewizji polskiej oraz "Trybuny Ludu".

Wałęsa oświadczył, że czerwcowa wizyta Papieża Jana Pawła II musi być wykorzystana w celu podjęcia kolejnych wysiłków rozpoczęcia dialogu pomiędzy rządem i społeczeństwem. Oświadczył on również, iż wierzy, że problemy kraju można rozwiązać przy stole rozmów. Jednakże, gdyby ta droga okazała się nie skuteczna, Wałęsa oświadczył, że będzie musiał "poszukać bardziej skutecznych sposobów rozwiązania naszych problemów".

"Moim zadaniem nie jest przejęcie władzy czy też rozbięcie partii — powiedział — szukać będę nadal skutecznych sposobów zrealizowania Umowy Sierpniowej", na mocy której (Ciąg dalszy na str. 6-iej)

Idea Przeszła Przez Granicę

(CT) — Idee związane z powstaniem polskich niezależnych związków zawodowych wyszły poza granice Polski, lecz dopiero obecnie dotarły o tym na Zachód bliższe informacje.

Karl Waino — pierwszy sekretarz Komunistycznej Partii Estonii potwierdził niedawno w artykule napisanym w czasopiśmie partyjnym, że na jesieni i zimą 1981 roku po Estonii krążyły ulotki nawołujące do półgodzinnego strajku w dniu 1 grudnia 1981 roku, oraz następnie każdego pierwszego dnia kolejnego miesiąca.

Liczne wezwania do przerwania pracy były podobne do tych zapoczątkowanych przez "Solidarność." Autor artykułu oświadczył obecnie, że Sowieci byli zmuszeni do zmobilizowania wszystkich sił by utrzymać spokój i kontrolę w Estonii, którą okupują od 1940 roku.

Zalecenie Prezydenta w Sprawie Pocisków MX

Washington (UPI) — Zgodnie z przewidywaniami — prez. Reagan wystąpił dziś z zaleceniem, aby Stany Zjedn. umieściły pociski rakietowe MX w wzmocnionych, dotychczasowych wyrzutniach — schronach.

Prezydent wystąpił z formalnym oświadczeniem, przyjmując zalecenia komisji ds. broni strategicznych. Na czele komisji stoi emerytowany gen. Brent Scowcroft, b. doradca krajowy ds. bezpieczeństwa. Komisja wystąpiła z zaleceniem, aby umieścić 100 10-głowicowych pocisków międzykontynentalnych w specjalnych wyrzutniach — schronach, przeznaczonych dla pocisków Minuteman na terenie stanów zachodnich.

Poczynając od dziś, Kongres ma do dyspozycji 45 dni czasu na podjęcie decyzji w sprawie funduszy dla kontrowersyjnych pocisków międzykontynentalnych MX.

Dochód Narodowy Wzrósł o 3.1%

Washington (UPI) — pierwszym kwartale br. dochód narodowy wzrósł o 3.1%. Stanowi to najbardziej widoczny, z dotychczasowych, sygnał powolnej odnowy gospodarczej.

Prezydent Podpisał Projekt Reformy Social Security

Washington (UPI) — Prez. Reagan podpisał w środę opiewającą na sumę \$165 bil. ustawę mającą na celu wyeliminowanie z trudności finansowych systemu Social Security. Ustawa ta przewiduje podwyższenie opłat na rzecz Social Security oraz opóźnienia w zakresie wypłaty świadczeń.

Ceremonia podpisania ustawy miała charakter uroczysty i odbyła się przy dźwiękach wojskowej orkiestry Strzelców Morskich na dziedzińcu Białego Domu.

W ceremonii uczestniczyli m.in. Wiceprezydent, przywódca Kongresu z obu partii, jak również zaproszeni w pośpiechu skauci i emeryci.

Arbatow Naruszył Przywileje Gościa w Stanach Zjedn.

Washington. (CT) — Dept. Stanu podał w środę do wiadomości, że przebywający w Stanach Zjedn. z wizytą gość — rzecznik sowiecki Georgi Arbatow, naruszył przepisy związane z przyznaniem mu wizy amerykańskiej.

Wbrew przepisom, Arbatow udzielił wywiadu piśmie w stanie Iowa.

Gość sowiecki określił wysunięte przez władze amerykańskie zarzuty jako "bezpodstawne" i oświadczył, że zamierza nadal spotykać się z reporterami prasowymi. Arbatow żalił się, że nastąpiło tu "naruszenie praw ludzkich."

"Jeśli wydadzą mnie, to wyjadę," powiedział Arbatow w czasie spotkania z działaczami społecznymi w Des Moines.

Arbatow jest dyrektorem sowieckiego instytutu zajmującego się problematyką amerykańską i kanadyjską. Często występuje on w charakterze rzecznika swego kraju. Władze amerykańskie udzieliły mu wizy, pod warunkiem, że "nie będzie mieć żadnego kontaktu z przedstawicielami środków masowego przekazu."

Władze amerykańskie postawiły tego rodzaju warunek, odzwajmniając w tym względzie stanowisko władz sowieckich, które nie zezwalały przedstawicielom władz U.S. podróżującym po Sowietach, by wchodzili w kontakt z miejscową ludnością lub przedstawicielami środków masowego przekazu.

Będąc w Des Moines, Arbatow narzucił sobie własną interpretację tego zakazu, sądząc, że odnosi się on jedynie do ogólnokrajowych środków masowego przekazu, a nie lokalnych.

Dlatego też rozmawiał z reporterem pisma z Iowa oraz spotkał się z zespołem redakcyjnym pisma Des Moines Register.

Dept. Stanu oświadczył, że Arbatow naruszył przyznane mu przywileje.

Apel Organizacji Amnesty International

Londyn (NYT) — Amnesty International — międzynarodowa organizacja, broniąca praw więźniów politycznych — wystosowała pod adresem władz wietnamskich wezwanie do zwolnienia bądź też postawienia przed sądem tysięcy więźniów politycznych zamkniętych w obozach "resocjalizacyjnych" od czasu zakończenia wojny wietnamskiej w 1975 roku.

Organizacja ogłaszając apel o zwolnienie popieczników południowo-wietnamskiego rządu Nguyen Van Thieu oświadczyła, że liczba więźniów obozów "resocjalizacyjnych" wynosi ok. 16.000.

Przedstawił Biały Dom

Rząd Proponuje Niższe Wydatki Na Obronę i Podwyżkę Podatków

Washington (CT) — Prez. Reagan przedstawił nowy, kompromisowy projekt budżetu na przyszły rok finansowy, z nadzieją na porozumienie z republikańskimi senatorami, którzy nie tylko walczą z Białym Domem, ale również między sobą. Nowy plan proponuje wyższe sumy na programy krajowe i niższe — niż Prezydent początkowo żądał — na wydatki na cele obronne.

Pozostawia natomiast nienaruszony plan reformy podatkowej, zawierającej tzw. indexing i kolejne cięcia podatków indywidualnych.

Wzywa jednak do znacznych "warunkowych" podwyżek podatków, głównie tzw. podatków użytkownika, począwszy od 1986 roku. Przewodniczący senackiego Komitetu Budżetowego, sen. Pete Domenici (R.-N.M.) wyraził poważne wątpliwości w możliwości osiągnięcia kompromisu w oparciu o nowe propozycje prez. Reagana.

Jednocześnie, w biurze przywódcy większości senackiej, sen. Howard Bakera (R.-Tenn.) dyskutowano na temat planu odciążania przez banki procentów od oszczędności i dywidend z kont klientów. Propozycja spotkała się z olbrzymim sprzeciwem instytucji finansowych i społeczeństwa. Ustalono, że plan zostanie wprowadzony w życie w 1987 roku, jeśli

(Ciąg dalszy na str. 6-iej)

Pogorszenie Stosunków Chiny — ZSRR

Moskwa (NYT) — W rządowym dzienniku "Izwestia" pojawił się ostatnio artykuł ostro krytykujący politykę Chin. Według ekspertów politycznych jest to najbardziej krytyczna reakcja władz sowieckich pod adresem Chin od czasu podjęcia kroków w kierunku poprawy wzajemnych stosunków.

Artykuł w "Izwestiach" stwierdza, że pomimo deklaracji o gotowości poprawy stosunków Chińska Republika Ludowa w dalszym ciągu kultywuje politykę antysowiectwa.

Poza ostatnim artykułem Moskwa unikała jak dotąd skrzętnie jakichkolwiek uwag krytycznych pod adresem Chin. Obecnie dziennik sowiecki stwierdził, że Chińczycy odpowiedzieli na akty dobrej woli ze strony Związku Sowieckiego polityką dwulicowości łączącą deklaracje troski o przyszłość wzajemnych stosunków z "szerzeniem nieprzyjaznych poglądów i idei".

Sądząc po artykułach w prasie chińskiej — pisze "Izwestia" — Pekin nie porzucił wysiłków wykorzystania pewnych atrybutów antysowiectwa, który przez wiele lat, szczególnie w czasach rewolucji kulturalnej zatrzymał atmosferę stosunków sowiecko-chińskich". W przytoczonym komentarzu chodzi przede wszystkim o wysuwane od nowa przez Chiny żądania terytorialne pod adresem Związku Sowieckiego.

Komentarz "Izwestii" został opublikowany przez angielski serwis agencji TASS — co wskazuje, iż władze moskiewskie zamierzają tej sprawie nadać rozgłos międzynarodowy.

Spadek Kursu Dolara

Londyn (UPI) — Kurs dolara spadł dzisiaj na wszystkich giełdach europejskich, jak również i w Tokio.

Cena złota wzrosła w Londynie do \$441 za uncję.



WASHINGTON. — Prezydent Ronald Reagan podpisujący ustawę o Social Security. Za Prezydentem od prawej stoją: marszałek Izby Thomas P. O'Neal, przywódca mniejszości w Izbie kongr. Robert H. Michel i kongr. Claude Pepper. (UPI)

Potencjalne Wykroczenie ZSRR Przeciw Układowi O Kontroli Zbrojeń

Washington (CT) — Zespół kierowany przez asystenta sekretarza stanu do spraw polityki międzynarodowego bezpieczeństwa Richarda Perle oraz adm. Johnathana Howe, dyrektora biura do spraw polityczno-militarnych przy Dept. Stanu, przedłożył prez. Reaganowi raport sugerując naruszenie przez ZSRR warunków układu o broni strategicznej z 1979 roku.

Rząd znalazł się pod silnym naciskiem konserwatywnych senatorów, którzy domagają się publicznego ujawnienia treści raportu.

W związku z tym Reagan stworzył nowy komitet z doradcą do spraw bezpieczeństwa narodowego, Williamem Clarkiem na czele. Komitet już w tym tygodniu podejmie dokładne analizy wszystkich punktów układu, by porównać je z postępowaniem Sowietów i określić jakie akcje powinien podjąć Washington, jeśli okaże się, że ZSRR faktycznie narusza warunki SALT II.

Sądzi się, że komitet Clarka zdoła przeanalizować długą listę potencjalnych wykroczeń Sowietów przeciw punktom zawartym w porozumieniach: SALT II z 1979 roku; AMB z 1972; układu o zakazie doświadczeń z bronią jądrową z 1974 roku oraz o pokojowej wymianie nuklearnej z 1976 roku. Szczegóły dotyczące ewentualnych wykroczeń utrzymywane są w tajemnicy.

Początkowo zespół Perle'a zajmował się jedynie doświadczeniami rakietowymi przeprowadzonymi przez Zw. Sowiecki ub. jesieni i 5 lutego br.

Pierwsze doświadczenie dotyczyło nowej broni. Moskwa twierdzi, że w tym przypadku postąpiono zgodnie z warunkami układu. Washington nie złamał w tej sprawie żadnych zastrzeżeń. Drugiego dokonano podobno ze starą lecz zmodyfikowaną bronią. Specjaliści z U.S. utrzymują, że "modyfikacja" znacznie przekroczyła przepisy.

W Kongresie już od jakiegoś czasu trwają debaty na temat najbardziej odpowiedniej reakcji US w razie pogwałcenia SALT II ze strony ZSRR. Mimo, że układ nigdy nie został ratyfikowany, obydwie strony wyraziły zgodę na przestrzeganie go. Część konserwatywnych senatorów

domaga się ujawnienia wyników analiz komitetu Clarka, by w ten sposób zmusić Moskwę do poważniejszego traktowania negocjacji o ograniczeniu zbrojeń i by wskazać liberałom domagającym się zamrożenia broni nuklearnych o niesłuszności ich żądań. Inni zalecają ostrożność obawiając się, że ujawnienie rezultatów analiz może zahamować negocjacje i zwiększyć napięcie w Europie Zachodniej.

Przymrozki Spowodowały Multimilionowe Straty

(UPI) — Trwające od czterech dni przymrozki spowodowały w stanach południowo-wschodnich szkody obliczane na wiele milionów dolarów. Najbardziej ucierpiały plantacje: truskawek, pomidorów, tytoniu oraz wczesnych, delikatnych brzoszkwi.

W międzyczasie, burza śnieżna, która pozostawiła po sobie opad śniegu dochodzący do wysokości 16 cali, w stanach Pennsylvania oraz na północnym zachodzie, przesunęła się w kierunku Kanady. W wyniku wypadków drogowych spowodowanych wskutek warunków atmosferycznych, zginęły w Pensylwanii trzy osoby; w stanie Vermont — jedna. Sporadyczne opady deszczowe notowane są na szerokiej przestrzeni kraju, rozciągającej się od wybrzeża Kalifornii do Wielkiej Równiny Prerii, Teksasu, Colorado i zachod. Kansasu.

Kobiety Krytykują Demokratycznych Kandydatów

Washington (ST) — 150 przywódczyni amerykańskich organizacji kobiecych ostrzegło demokratycznych kandydatów na prezydenta, by nie liczyli na ich poparcie, jeśli nie odpowiedzą wyczerpująco na interesujące je pytania, począwszy od zagadnień zatrudnienia, po wyścig zbrojeń nuklearnych i opiekę nad dziećmi.

Kobiety przesyłały kandydatom listę 11 pytań. Odpowiedzi zostaną ogłoszone publicznie w czerwcu.

Lech Wałęsa Oczekuje Dialogu

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej)

rej zatwierdzono istnienie niezależnych związków zawodowych.

"Nikt mnie nie zastraszy ani nie przekupi, ani nie zepchnie z tej drogi — oświadczył wobec dziennikarzy Wałęsa — poprzysięgam być wiernym ideom Sierpnia i będę je realizował".

Zapytany czy popiera apel, wzywający społeczeństwo do demonstracji pierwszomajowych, wystosowany przez podziemne solidarnościowe, z którym niedawno się spotkał — Wałęsa odpowiedział:

"Trudno jest powiedzieć, jakie metody perswazji będą skuteczne dzisiaj lub jutro, czy też pojutrze. Nie wykluczam skuteczności demonstracji, czy strajków. To zależy jedynie od polskiego robotnika — będzie tak obchodząc 1 maja, jak mu pasuje.

"Jestem daleki od popierania strzelaniny, awantur i nienawiści. Powinniśmy sobie jednak powiedzieć otwarcie, że dopóki ludziom nie da się nadziei reforma jest niemożliwa. Jest niemożliwością odbudowanie społecznego zaufania na bazie kłamstw".

Mówiąc o prawach polskiego robotnika do "świętowania 1 maja w taki sposób, jak mu pasuje", Wałęsa zapewnił, że nie będzie stał w czasie demonstracji, jeśli nie zostaną one sprostowane przez władze komunistyczne. "Nie ma z naszej strony żadnego zagrożenia" — oświadczył Wałęsa.

Komentatorzy zachodni nie znaleźli w wypowiedzi Wałęsy bezpośredniego poparcia wezwania do demonstracji ogłoszonego przez podziemie. Jednakże stwierdza się, że cytowane powyżej jego słowa są dość bliskim jednakże pośrednim potwierdzeniem apelu podziemia solidarnościowego.

Zapytany z kolei o swoje ostatnie spotkanie z Kardynałem Glempem w ubiegłą niedzielę, Wałęsa oświadczył, że żaden przedstawiciel Kościoła nie próbował wyperswadować mu wzięcia udziału w planowanych przez "Solidarność" demonstracjach pierwszomajowych.

Jak podawaliśmy, władze oświadczyły, że demonstracje "Solidarności" postawią pod znakiem zapytania wizytę Papieża w Polsce. Z drugiej strony Wałęsa wraz z podziemiem solidarnościowym stawiają na szersze porozumienia z reżymem pod presją właśnie odwiedzin Papieża.

"Pod koniec lat 70-tych, kiedy naród nasz popadł w rozpacz i beznadziejność, Papież zachęcił nas do realizowania naszych ambicji. Z tego właśnie narodziła się "Solidarność" . . . Papież obudził nas z długiego letargu".

Jak donoszą obecnie agencje w

Polsce od czasu ogłoszenia przez podziemie wezwania do demonstracji pierwszomajowych, reżym dokonał aresztowania ok. 60 osób — zarekwirowano przy tym wiele maszyn drukarskich i wydawnictw niezależnych. Jednakże obecna konferencja odbyła się bez żadnych przeszkód ze strony władz — jedynie w pewnej odległości od mieszkania Wałęsy pełniła służbę dwu mundurowych milicjantów.

Niebezpieczna Służba Zagraniczna

Washington (CT) — Dept. Stanu informuje, że misje amerykańskie w egzotycznych zakątkach świata są wystawione na duże niebezpieczeństwo, bez względu na wyjątkowe środki ostrożności.

Począwszy od 1968 roku w atakach terrorystycznych zginęło 381 osób różnych narodowości, a 824 odniosło obrażenia. 40% wszystkich ataków było skierowanych przeciw Amerykanom. Każdego roku notuje się około 200 napaści terrorystycznych.

Po napadzie na ambasadę USA w Teheranie Dept. Stanu poważnie zwiększył wydatki na zabezpieczenie ambasad i szkolenia oficerów służby zagranicznej w zakresie działania w razie napaści terrorystów. Każdy pracownik departamentu jest zobowiązany do obejrzenia filmu "Risk of capture", mówiącego jak należy postępować w razie, gdyby dyplomata został zatrzymany przez terrorystów w charakterze zakładnika. Pracownicy służby zagranicznej przed wyjazdem na placówkę uczęszczają na wykłady na temat metod samoobrony i niszczenia tajnych dokumentów, by nie dostały się w ręce nieprzyjaciela.

Od 1968 roku terroryści zgładzili 5 amerykańskich ambasadorów: w Gwatemali w 1968 roku; w Sudanie w 1973 roku; na Cyprze w 1974 roku; w Libanie w 1976 roku i w Afganistanie w 1979 roku, oraz 8 dyplomatów niższej rangi.

Zmarł Jerzy Andrzejewski

Warszawa (UPI) — W środę, 20 kwietnia zmarł w Warszawie w wieku lat 74 znany polski powieściopisarz i novelista Jerzy Andrzejewski.

Andrzejewski był członkiem partii do 1957 roku — pełnił także funkcję posła na Sejm. Po rozczarowaniach związanych z "polskim październikiem 1956", wystąpił z partii przechodząc stopniowo na pozycję opozycyjną.

W 1976 roku wraz z 13 innymi osobami założył po strajkach w Radomiu i Ursusie Komitet Obrony Robotników (KOR). Jak wiadomo grupa ta rozwiązała się dobrowolnie w 1981 roku stwierdzając, że jej ideały zostały przejęte przez ruch "Solidarności". Po wprowadzeniu stanu wojennego wielu z byłych członków KOR-u zostało internowanych a następnie aresztowanych.

Jerzy Andrzejewski był autorem wielu powieści i opowiadań. Do najbardziej znanych należy wydana w 1948 roku rozrachunkowa powieść "Popiół i diament", przeniesiona następnie na ekran przez Andrzeja Wajdę. Ostatnią powieścią Jerzego Andrzejewskiego jest wydana również na zachodzie powieść "Miazga".

Rodzina Andrzejewskiego oświadczyła, że zmarł on na atak serca w swoim mieszkaniu w Warszawie. Od dłuższego czasu pisarz cierpiał na liczne kłopoty ze zdrowiem.



JEROZOLIMA, IZRAEL. — Premier Izraela Menachem Begin (po lewej) rozmawia ze specjalnym wysłannikiem U.S. Philipem Habibem, w czasie spotkania jakie odbyło się 13 kwietnia br. (UPI)

Kompromisowy Plan Budżetu

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej)

okaże się, że więcej niż 95% podatników zataja dochody z tego źródła, nie stosując się do istniejących przepisów podatkowych.

W ub. tygodniu Komitet Budżetowy odrzucił propozycje budżetu obronnego, żądając zmniejszenia podwyżek na ten cel z 10% do 5%. Kompromisowa oferta Białego Domu oferuje zmniejszenie podwyżek na obronę do 7.5% oraz ograniczenie wydatków zatwierdzonych przez Komitet na cele

krajowe, głównie programy socjalne. Plan Reagana przewiduje również większe, niż proponował Komitet, cięcia budżetu ubezpieczeń Medicare i innych programów pomocy społecznej.

Przedstawiona wczoraj propozycja była pierwszą, sugerującą gotowość rządu do pójsia na kompromis. Wcześniej Biały Dom stanowczo sprzeciwiał się zmianom, zwłaszcza w budżecie na cele obronne.

Po spotkaniu z doradcami Białego Domu, sen. Domenici przyrzekł, że dziś ponownie zwoła w tej sprawie posiedzenie, z nadzieją, że ostateczne decyzje zostaną podjęte już w piątek. Przewodniczący Komitetu Budżetowego wie, że trudność w osiągnięciu porozumienia wynika z faktu, że część senatorów popiera plan podwyższenia podatków, a jeszcze inni ich obniżki, wiedząc, że może doprowadzić to do \$200 mld deficytu.

Wersja izbowa budżetu wyzywa do 4% cięć wydatków na obronę, podniesienia budżetu na programy krajowe o \$30 mld i zwiększenia dochodów państwa o około \$30 mld.

Rocznica Okazją Do Krytyki

Warszawa (UPI) — Dziennik "Życie Warszawy" ostro skrytykował w poniedziałkowym wydaniu politykę Izraela, wykorzystując okazję 40 rocznicy powstania w getcie warszawskim.

"Życie Warszawy" stwierdziło, iż polityka rządu Izraela w stosunku do Palestyńczyków przeczy wartościom i ideałom, za które oddało życie tysiące bohaterów getta".

Dziennik stwierdza, że "Polska ma moralne prawo, by zadawać pytania . . . dotyczące politycznych zarówno jak i moralnych kwalifikacji rządu w Tel Aviwie", ponieważ w czasie okupacji 3 mln polskich Żydów zostało zamordowanych przez okupantów niemieckich.

Aresztowanie Dysydenta Sowieckiego

Moskwa (NYT) — Jak oświadczyli źródła dysydenckie, Sergiej Kodorowicz, który zarządzał funduszem pomocy dla dysydentów, założonym przez Aleksandra Sołżenicyna, został zatrzymany przez KGB.

Kodorowicz został aresztowany po dwugodzinnej rewizji w jego mieszkaniu. Jak dotychczas nie ujawniono zarzutów podstawionych aresztowanemu.

42-letni Kodorowicz, programista komputerowy, przejął kierownictwo nad fundacją założoną z wpływów pochodzących z tantiemów uzyskanych za książkę Sołżenicyna pt. "Archipelag Gulag". Poprzedni kierownicy tej fundacji przeznaczanej na pomoc dla rodzin dysydentów wymigrowali bądź też zostali aresztowani.

Uszkodzenie Satelity

(ST) — Technicy zdolali ustalić w czwartek, że dwie uruchamiające satelitę rakiety, uległy uszkodzeniu. Technicy starali się naprawić kurs lotu wypuszczonego niedawno przez wahadłowca satelity i wprowadzić go na właściwą orbitę. Okazało się, że rakiet nie da się naprawić. Istnieje prawdopodobieństwo, że dwie rakiety uległy uszkodzeniu, w czasie wypuszczenia satelity przez wahadłowca.

Rzeczoznawcy twierdzą, że wyeliminowanie zaistniałego problemu zabierze od czterech do sześciu tygodni.

Amerykańska Baza Szkoleniowa w Hondurasie

Washington (NYT) — Dwóch członków rządu Reagana twierdzi, że Stany Zjednoczone planują założenie bazy militarnej w Hondurasie do szkolenia salwadorskich żołnierzy. Podobno Dept. Obrony przewiduje, że baza będzie funkcjonowała przez 2 miesiące a w skład jej personelu wejdzie 100 amerykańskich doradców militarnych.

Informatorzy zaznaczyli, że plany te mają charakter tajny. Podobno już uzyskano zgodę Hondurasu na założenie bazy. Do omówienia pozostały tylko drobne szczegóły.

Rząd Reagana zgodził się na wysłanie do Salwadoru większej liczby doradców niż obecnie (55). Porozumienie z Kongresem nie zostałoby naruszone, gdyby dodatkowi doradcy szkolili Salwadorszczyków na terenie Hondurasu, co do którego nie ustalono żadnych limitów, pod tym względem.

Sprawa jest tak drażliwa, że rząd honduraski stanowczo zaprzecza wszelkim pogłoskom na ten temat. Poinformowani dyplomaci twierdzą, że do omówienia z Hondurasem pozostała jedynie sprawa szkoleń honduraskich żołnierzy.

Tamtejszy rząd domaga się spełnienia tego warunku nie chcąc, by jego armia była gorzej wyszkolona od salwadorskiej.

Rekordowo Wysokie Odszkodowanie

Houston (UPI) — Właściciel sklepu z częściami samochodowymi, Ronnie Ferris i jego małżonka Linda otrzymały \$119 milionowe odszkodowanie od Hospital Corp. of America, które na terenie całych Stanów posiada 357 szpitali i klinik.

Lekarz jednej z filii tej korporacji w Pasadenie, dr Michael T. Brody dopuścił się zlekceważenia obowiązków zawodowych w stosunku do rodzącej Ferris, w rezultacie czego doszło do poważnych uszkodzeń mózgu jej dziecka, Andrei. Dziewczynka jest fizycznie i umysłowo niedorozwinięta. Przeciw lekarzowi składało zeznania kilka pielęgniarek. Wszystkie oświadczyły, że Brody nie odpowiadał na ich wezwania o pomoc w czasie trudnego porodu przez cesarskie cięcie.

W ciągu najbliższych 30 dni Hospital Corp. wypłaci rodzicom dziewczynki \$4.2 mln, a później będzie spłacała należność po \$7,000 miesięcznie aż do ukończenia przez Andreę 77 roku życia.

Wiceminister Kubański Nie Dostał Wizy Do USA

Hawana. (NYT) — Rzecznik wydziału Interesów Amerykańskich w Hawanie oświadczył, że Stany Zjednoczone odmówiły udzielenia wizy kubańskiemu wiceministrowi kultury Julio Garcii Espinozie, który chciał przybyć na festiwal filmowy do Los Angeles.

Decyzja ta nastąpiła zgodnie z prawem imigracyjnym US, zabraniającym wydawania wiz na przyjazd obco-krajowców, których działalność jest niezgodna z publicznym interesem USA.

Członkowie komunistycznego rządu Kuby dostają pozwolenia na przekroczenie amerykańskiej granicy wyłącznie na misje dyplomatyczne lub na międzynarodowe konferencje, np. w Organizacji Narodów Zjednoczonych.

Źródła dyplomatyczne donoszą, że Washington nie życzył sobie, by w czasie festiwalu Espinoza wyrażał krytyczne uwagi na temat polityki Stanów Zjednoczonych.

Orkiestra Kameralna z Teksasu w Chinach

Pekin. (NYT) — Pomimo jednostronnego zerwania kontaktów na płaszczyźnie wymiany kulturalnej pomiędzy ChRL i USA, z powodu przyznania tenisistce chińskiej azylu w Stanach Zjednoczonych, wyjechała obecnie na 21-dniowe turne po Chinach Orkiestra Kameralna z Fort Worth w Teksasie.

Wyjazd orkiestry nie został odwołany, ponieważ wizyta w Chinach ma charakter nieoficjalny. Dyrektor orkiestry amerykańskiej oświadczył wszakże iż nie dojdzie do wspólnego koncertu muzyków chińskich i amerykańskich, które zostały odwołane przez Chińczyków ze względu na "obecne wydarzenia polityczne".

Popierajcie tych, którzy ogłaszają się w "Dzienniku Związkowym".

Ze względu na wojnę w 1969 roku Hondurascy ciągle żywią uczucia niechęci do Salwadorszczyków.

Podczas krótkiego lecz krwawego konfliktu honduraska armia została pobita. Wojska salwadorskie podeszły pod stołeczne miasto Tegucigalpa zanim podpisano rozejm. Dziś wielu oficerów honduraskich ciągle bardziej niedowierza armii salwadorskiej niż lewicowcom z Nikaragui.

Założenie bazy w Hondurasie pozwoliłoby uniknąć zatargu z Kongresem który nie godzi się na zwiększenie liczby doradców w Salwadorze, oraz na ograniczenie wydatków na szkolenia przeprowadzane w bazach na terenie USA. Trening 1,400 żołnierzy w Fortcie Benning, Ga. i Fortcie Bragg N.C. kosztował w ub roku około \$18 mln.

Dalsze szkolenie żołnierzy salwadorskich uważane jest za sprawę pierwszej potrzeby, ponieważ dotychczasowe działania nie wskazują na sukcesy armii mimo dostaw nowych helikopterów i myśliwców oraz innego sprzętu militarnego.

Oddziały rebelianckie wydają się silniejsze niż dwa lata temu, zanim USA nadesłaby pomoc militarną dla salwadorskiej armii.

Szczególnie zaniedbanie wzbudza fakt, że trenowane przez Amerykanów elitarne bataliony Atlacatl i Ramon Belloso mają być rozwiązane za 6 miesięcy. Bataliony te odnosiły znaczne sukcesy w walkach z rebeliantami. Przerzucano je z jednego punktu zapalnego do drugiego, nie dając żołnierzom czasu na wytchnienia fizyczne czy psychiczne. Wiadomo, że zastąpienie doświadczonych żołnierzy nowymi rekrutami poważnie obniży operatywność batalionu. Z drugiej strony istnieje obawa, że przedłużenie okresu służby powyżej dwu lat może zaważyć na rozprężeniu dyscypliny.

Wyrok Bulgarskiego Sądu . . .

Sofia (CT) — Państwowa bułgarska agencja prasowa BTA podała do wiadomości, że sąd najwyższy tego kraju skazał obywatela włoskiego, 34-letniego Paolo Farsetti na 10 i pół lat więzienia oraz jego przyjaciółkę, 26-letnią Gabriellę Trevisin na 3 lata pozbawienia wolności za "zbieranie informacji, stanowiących tajemnicę państwową".

Farsetti i Trevisin, którzy spędzali wakacje w Bułgarii, zostali oskarżeni o fotografowanie zastrzeżonych obiektów wojskowych.

Awokat oskarżonych, Włoch, Rodolfo Lena oświadczył, że Farsetti, główny oskarżony, jest jedynie fotografem amatorem, który nie wiedział, że fotografowane przez niego obiekty mają znaczenie wojskowe i nierozumiał zresztą umieszczonych w pobliżu nich ostrzegających napisów w jez. bułgarskim.

Jedną z wysokopostawionych osobistości we Włoszech oświadczyła dziennikarzom, iż władze bułgarskie namawiały Farsetti'ego do zorganizowania wymiany dwojga Włochów na aresztowanego we Włoszech Siergieja Antonowa, oskarżonego o współudział w zamachu na Papieża.

"Poradnik Dla Samobójców"

Londyn (CT) — W sądzie londyńskim toczy się obecnie rozprawa przeciwko Towarzystwu Ochotniczej Eutanazji — nazwa ta określa grupę osób opowiadającą się za umożliwieniem popełnienia samobójstwa nieuleczalnie chorym. Otóż Towarzystwo to zostało oskarżone o nielegalne opublikowanie w Wielkiej Brytanii "Poradnika dla samobójców".

Policja brytyjska oskarża autorów "Poradnika" o przyczynienie się w 15 wypadkach do samobójstwa.

Samobójstwo jest na mocy specjalnej ustawy zatwierdzonej w 1961 roku w Wielkiej Brytanii legalne — jednakże udzielanie pomocy zamierzającym popełnić samobójstwo uznane jest przez prawodawstwo brytyjskie za czyn karalny.

5 członków Towarzystwa, które poprzednio nazywało się po prostu "Wyjście" broni się na gruncie wolności informacji, twierdząc również, iż "Poradnik" opublikowany został z myślą jedynie o nieuleczalnie chorych.

"Poradnik dla samobójców" zawiera spis i omówienie wszelkich znanych i mało znanych sposobów samodzielnego skrócenia sobie życia.



Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, iż najukochańsza matka, babcia i prababcia nasza, śp.

Antonina Okulania (z domu Tyburska) (żona śp. Stanisława)

po długiej chorobie, pożegnała się z tym światem, opatrzona św. sakramentami, dnia 19-go kwietnia 1983 roku, w Traverse City, Michigan, przeżywszy 93 lata.

Zwiózki można odwiedzać dziś od 2-ej po południu do 9-jej wieczorem. Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 22-go kwietnia, o godzinie 9:30 rano, z zakładu pogrzebowego pnr. 7812 Milwaukee Ave., Niles, Ill., do kościoła św. Wojciecha, a stamtąd na cmentarz św. Wojciecha na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapraszają wszystkich krewnych i znajomych, w ciężkim żalu pogrzeżeni: Edwin (Eleanor), syn i synowa; 5 wnucząt, 5 prawnucząt, wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się: Skaja-Terrace Funeral Home, Telefon 966-7302.



IN MEMORIAM

SP.

TADZIA WOŹNIAK

(syna śp. Tadeusza Woźniaka)

W 10-tą rocznicę Twojego Zgonu — myślą i wspomnieniami jestem z Tobą Mój Najdroższy, Ukochany Syneczku.

MATKA